AVISO 2VP nº 27/2024

A SEGUNDA VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,

Desembargadora SUELY LOPES MAGALHÃES, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO as informações enviadas pela Coordenação de audiências virtuais da SEAP;

CONSIDERANDO a necessidade de se dar ampla e irrestrita publicidade aos Magistrados e

Servidores que utilizam o agendamento de presos para audiências virtuais;

CONSIDERANDO o decidido no procedimento administrativo 2024-06107155;

AVISA aos Exmos. Senhores Magistrados e Servidores que realizam agendamento de presos

para a realização de audiências virtuais, acerca dos trâmites a serem observados para sua

efetivação.

Todos os agendamentos e controles de audiências virtuais de presos custodiados na Polícia

Penal deste Estado são regulados pela Coordenação de Audiências Virtuais (SEAP/COOVIRT).

Para que sejam efetivados os agendamentos das audiências virtuais, basta enviar a requisição

através do e-mail audienciasvirtuais@seap.rj.gov.br, através de e-mail oficial do órgão, que

deverá ser acompanhado das seguintes informações:

1) Qual é a serventia judicial;

2) Nome do interno com os dados qualificativos, como: RG, filiação e local de acautelamento

(caso possua essa informação);

3) Dia e hora da audiência (segunda a sexta, dentre os seguintes horários: das 9 às 12 horas e

das 13 às 17 horas). Em regra, há disponibilidade de 1 hora de duração para cada agendamento

virtual;

4) Respectivo link de acesso à sala de audiência virtual;

5) E-mail e telefones para contato.

A SEAP esclarece que o seu sistema de audiências não admite horário fracionado e solicita que,

caso haja necessidade de tempo de duração de audiência superior a 1 hora, seja avisada com

brevidade para dar melhor atendimento, uma vez que, nesta situação, o preso será

redirecionado para um dos seus Núcleos de Audiências Virtuais, local que possui maior

disponibilidade de tempo e pessoal.

Rio de Janeiro, na data da assinatura eletrônica.

Desembargadora SUELY LOPES MAGAHÃES

Segunda Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro.